
 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.83 del 26 settembre 2022 

 

 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento ad un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del servizio di progettazione per il rilascio del 

Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR) del polo impiantistico di proprietà del Consorzio 

Igiene Ambientale Bacino Fg4 e supporto al Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per detto 

procedimento CIG 9419783AD5  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Settore Impiantistica, Dott. Marino Altomare Russo ha adottato la seguente 
determinazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 

 

 

 
PREMESSO che l’Assemblea del Consorzio con Delibera n.7 del 6 luglio 2022, tra le altre cose, ha disposto: 

- (…) 

- di prendere atto della delega di AGER a porre in essere tutte le procedure tecnico-amministrative 

per l’elaborazione del Progetto di Finanza per l’avvio dell’esercizio dell’impianto complesso di 

Contrada Cafiero in Cerignola; 

- di avviare contemporaneamente tutto quanto dovuto per la presentazione dell’istanza di PAUR 

ex art. 27-bis del d.Lgs. n. 152/2006 e smi per conseguire i necessari titoli autorizzativi per la 

realizzazione e l’esercizio dell’impianto sito in Cerignola (FG) da volturare a favore del 

concessionario individuato con la procedura ad evidenza pubblica; 

- di dare mandato al Direttore Generale di nominare il Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) che procederà con l’acquisizione delle prestazioni necessarie fornite da terzi a supporto 

dello stesso; 

- (…); 

CHE l’Assemblea del Consorzio con Delibera n.10 del 14 settembre 2022, tra le altre cose, ha disposto: 

- (…); 

- di procedere con la modifica della delibera n.7 del 6 luglio 2022 relativamente al solo punto 5 del 

deliberato, confermando i rimanenti punti dello stesso, e di dare indirizzo al Responsabile 

Finanziario che le spese per le prestazioni indicate ai punti 2 e 3 della Delibera n.7/2022 trovino 

copertura nella spesa corrente; 

- (…); 

DATO ATTO CHE con Determinazione del Direttore Generale del Consorzio, n.76 del 5 settembre 2022, il 

sottoscritto dott. Russo Marino Altomare è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 

relativamente a tutte le procedure tecnico-amministrative per la presentazione dell’istanza di PAUR ex art. 

27-bis del d.Lgs. n. 152/2006 e smi per conseguire i necessari titoli autorizzativi per la realizzazione e 

l’esercizio dell’impianto sito in Cerignola (FG) da volturare a favore del concessionario individuato con la 

procedura ad evidenza pubblica; 

 

CHE il Comitato Esecutivo con delibera n.4 del 17.03.2020 ha istituito la Posizione Organizzativa 

“Impiantistica”, ai sensi degli artt. 13 e ss. del C.C.N.L. Enti Locali del 21.5.2018, allo scopo di dotare il 

Consorzio della figura tecnica incaricata della gestione tecnico-amministrativa degli impianti, mediante 

l’esercizio di funzioni con rilevanza esterna relativamente agli adempimenti e ai procedimenti connessi agli 

stessi, e, in ragione dell’esperienza maturata nelle materie ambientali presso il Comune di Cerignola, ha 

disposto l’affidamento dell’incarico al Dott. Marino Russo, dipendente cat. D di detto Comune, collocato in 

posizione di distacco presso il Consorzio per la durata di 18 ore/sett.; 

RICHIAMATA la Delibera di Comitato Esecutivo n.10 del 21 settembre 2022 che ha confermato l’incarico 

di posizione organizzativa “Impiantistica” al funzionario cat. D, Dott. Marino Altomare Russo, per 12 

(dodici) mesi, per il compimento di tutti gli atti e i procedimenti di competenza tecnico-amministrativa 

connessi agli impianti del Consorzio anche mediante l’adozione di atti aventi rilevanza esterna e interna; 

CONSIDERATI i carichi di lavoro ricadenti sul sottoscritto in qualità di Responsabile dell’impiantistica del 

Consorzio; 

CONSIDERATO, altresì, che il Consorzio non dispone tra i suoi dipendenti della professionalità richiesta 

per tutte le procedure tecnico-amministrative al fine di procedere alla presentazione dell’istanza di PAUR, ex 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

art. 27-bis del d.Lgs. n. 152/2006 e smi, e conseguire i necessari titoli autorizzativi per la realizzazione e 

l’esercizio dell’impianto sito in Cerignola (FG); 

RILEVATA, pertanto, la necessità di ricorrere ad un professionista esterno al fine di garantire che tutte le 

attività propedeutiche e connesse alla presentazione dell’istanza di PAUR siano assolte e che i necessari titoli 

autorizzativi per la realizzazione e l’esercizio dell’impianto sito in Cerignola siano ottenuti; 

RITENUTO, quindi, necessario procedere con l’affidamento dei lavori, mediante richiesta di offerta a cinque 

operatori economici iscritti nell’albo della CUC, al fine di individuare il professionista che deve supportare il 

RUP per il rilascio del titolo autorizzativo PAUR; 

CHE si rende opportuno, in virtù dei tempi e delle soglie di procedere con la scelta del contraente ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m. e i.) 

DI procedere con l’aggiudicazione dei servizi dopo la valutazione dell’offerta presentata dai cinque operatori 

economici invitati, la verifica dei requisiti minimi, Tecnico/Economici, previsti dall’allegato “A” e dal 

disciplinare di partecipazione di cui all’allegato “B”, che sono parte integrante della presente 

determinazione; 

DATO ATTO che l’importo a base d’asta è pari ad € 120.000,00, come indicato nell’allegato C, oltre cassa e 

IVA, al quale dovrà essere applicato il ribasso proposto dagli operatori economici invitati; 

CHE ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, occorre 

adottare la presente determinazione a contrarre, indicando: 

 - il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sona alla base;  

CHE gli affidatari devono essere muniti di assicurazione di responsabilità civile professionale per i rischi 

derivanti dallo svolgimento delle attività di propria competenza.  

VISTO il Quadro Tecnico Economico di seguito riportato:  

QUADRO ECONOMICO 
  A) Somma del Servizio     

A.1 Importo del Servizio    € 120.000,00 

  Totale importo soggetto a ribasso   € 120.000,00 

  B) Somme a disposizione dell'Amministrazione     

B.1 Incentivo RUP - ex art. 113 D.Lgs. 50/2016   € 2.400,00 

B.2 Imprevisti IVA compresa   € 3.344,00 

  Totale Somme a disposizione (B.1+B.2)   € 5.744,00 

  C) Somma Cassa e IVA     

C.1 CASSA PROFESSIONISTI 4% € 4.800,00 

C.2 I.V.A. sul servizio e CASSA 22% € 27.456,00 

  
Totale IVA e CASSE PREVIDENZIALI 

(C.1+C.2)   € 32.256,00 

       

  TOTALE DEL SERVIZIO   € 158.000,00 

 
RILEVATO, pertanto, che la spesa per l’esecuzione del servizio, di cui al Quadro Tecnico Economico 

(QTE), è di €.158.000,00, a valere su fondi di bilancio come appresso: 

c) in uscita al cap.3609.1   del Bilancio 2022 per €   41.691,00; 

 in uscita al cap.3609.1   del Bilancio 2023 per € 115.000,00; 

 in uscita al cap.   1143   del Bilancio 2023 per €     1.309,00; 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

RITENUTO di procedere con la scelta del contraente ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 

50/2016 e s.m. e con l’aggiudicazione dei lavori dopo la valutazione dell’offerta presentata dai cinque 

operatori economici invitati, la verifica dei requisiti minimi, Tecnico/Economici, previsti dall’allegato “A” e 

dal disciplinare di partecipazione di cui all’allegato “B” sull’importo a base d'asta pari ad € 120.000,00 

oltre cassa al 4% ed IVA al 22% e quindi di complessivi € 152.256,00; 
STANTE la Convenzione del 24.11.2015 con la quale si è costituita la Centrale Unica di Committenza, 

denominata del Tavoliere, tra i Comuni di Cerignola e Stornarella, alla quale successivamente hanno aderito 

i Comuni di Orta Nova, Canosa di Puglia e il Consorzio Igiene Ambientale FG4, al fine di aggregare le 

committenze centralizzando le procedure di aggiudicazione; 

RITENUTO di dover espletare le attività di gara ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e di assegnare alla Centrale 

Unica di Committenza del Tavoliere, tutti gli adempimenti amministrativi riguardanti l'indizione della 

procedura di gara, secondo le modalità previste dall'articolo 4 Capo II della sopracitata Convenzione;  

ATTESTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall'art. 147/bis del D. Lgs. n.267/2000; 

Dato atto, altresì, che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante 

la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 153, comma 5, e 183, comma 7, del D. Lgs. 18/08/2000, n.267; 

Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari in ordine ai lavori, servizi e forniture, ex Art. 3 

Legge 13 agosto 2010 n. 136, recante "Piano straordinario contro le mafie", D.L. 12 novembre 2010, n. 187 

convertito con modificazioni nella legge n. 217/2010 recante "Misure urgenti in materia di sicurezza", alla 

presente attività è stato assegnato il seguente codici CIG 9419783AD5; 

VISTI gli adempimenti del comma 8 art. 8 e comma 9 art. 47 della legge n. 89 del 23/06/2014, si dispone, la 

pubblicazione del presente atto nella sezione "Disposizioni Generali" del link "Amministrazione 

trasparente", sotto la sezione bandi gara e contratti, fatti salvi i dati sensibili previsti dalla legge sulla tutela 

della privacy; 

VISTO l'Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 recante "Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria" che prevede che: "Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili 

al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza"; 

VISTO il Decreto Presidenziale n.2/2021 di nomina del Direttore Generale del Consorzio FG4 con la quale 

si affida alla dott.ssa Abenante Monica, tra l’altro, la direzione del Settore Servizi Gestionali e Finanziari di 

questo Ente; 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. e in particolare il disposto dell'art. 192; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 120 del 11.09.2020; 

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti DPR 207/2010 relativamente 

alle parti non abrogate; 

DETERMINA 

1. che la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare gli allegati A), B) e C specificati in premessa; 

3. di avviare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 

50/2016, la procedura di affidamento dei lavori suindicati, precisando quanto segue:  

4. il fine che con il contratto si intende perseguire è l’ottenimento del titolo autorizzativo PAUR 

dell’impianto complesso presente in Contrada Forcone – Cafiero di proprietà del Consorzio Igiene 

Ambientale Bacino Fg4;  

- l’oggetto del contratto è il servizio di ingegneria finalizzato all’ottenimento del PAUR; 

- la forma del contratto di appalto è quella con “stipula in forma privata” a seguito di indagine 

con richiesta della miglior offerta come meglio specificato negli allegati A) e B) e come 

procedimento di scelta del contraente (art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m. e 

i.); 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

- che l’importo a base di gara per l’affidamento del servizio ammonta ad € 120.000,00 oltre 

cassa al 4% pari ad € 4.800,00 e IVA al 22% pari ad € 27.456,00 e quindi, 

complessivamente, pari ad € 152.256,00; 

5. di dare atto che la spesa complessiva del servizio ammontante ad € 158.000,00, comprensiva 

dell’imponibile del servizio pari ad € 120.000,00, cassa 4% pari ad € 4.800,00, IVA 22% pari ad € 

32.256,00, somme a disposizione dell’Ente pari ad € 5.744,00, per un totale complessivo pari ad € 

158.000,00 sarà finanziata con fondi di bilancio del Consorzio, come appresso specificato: 

- in uscita al cap.3609.1   del Bilancio 2022 per €   41.691,00; 

- in uscita al cap.3609.1   del Bilancio 2023 per € 115.000,00; 

- in uscita al cap.   1143   del Bilancio 2023 per €     1.309,00; 

6. di trasmettere, alla Centrale Unica di Committenza (CUC) del Tavoliere di Cerignola, la presente 

Determinazione e tutti gli allegati tecnici, per il prosieguo della procedura fino alla sottoscrizione del 

contratto, rispettando i termini di cui alla Legge 120/2020; 

7. di stabilire che il RUP procederà alla valutazione delle offerte pervenute; 

8. di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Marino Altomare Russo; 

9. di disporre secondo le indicazioni fornite dall'Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 

59/2013, la pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione trasparente", sotto-

sezione di primo livello "Bandi di gara e contratti". 

 

Il Responsabile dell’Impiantistica  

           P.O. Dott. Marino Altomare Russo 
 

 

  



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

Atto N. 83 26.09.2022 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento ad un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 36, comma 

2 lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del servizio di progettazione per il rilascio del Provvedimento 

Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR) del polo impiantistico di proprietà del Consorzio Igiene 

Ambientale Bacino Fg4 e supporto al Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per detto 

procedimento CIG 9419783AD5 

Ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria della spesa condizionata alla disponibilità di cassa. 

La spesa complessiva di €. 158.000,00 di cui alla presente determinazione del Responsabile Finanziario graverà: 

 

 
 

Cerignola, 26.09.2022         

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                      F.to D.ssa Monica Abenante 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITOLO IMPORTO ANNO IMPEGNO DATA IMPEGNO CODICE BILANCIO

3609.1 41.691,00 2022 101 26.09.2022 1.03.02.11.999

3609.1 115.000,00 2023 1.03.02.11.999

3609.1 1.309,00 2023 1.03.02.11.999


